

Til Udvalget for Forretningsordenen

**Folketingets formand**

Christiansborg  
DK-1240 København K

Tlf. +45 33 37 55 00

Fax +45 33 37 54 11

www.ft.dk

ft@ft.dk

11. december 2012

Til medlemmerne af Udvalget for Forretningsordenen

Ref. 12-001178-31

I Præsidiets har vi i løbet af det forgangne efterår drøftet muligheden for at genoptage ordningen med medspørgere i spørgetiden.

Som bekendt har medspørgerordningen i nogen tid i praksis været suspenderet, efter at der i en periode var sket en stigning af antallet af spørgsmål i spørgetiden, så det var vanskeligt at afse tid til medspørgere.

I den senere tid har antallet af spørgsmål til besvarelse i spørgetiden været mindre end tidligere, og derfor er det Præsidiets opfattelse, at der igen bør gives adgang for medspørgere.

Præsidiets lægger op til, at der samtidig bør ske nogle mindre ændringer af ordningen, som mest hensigtsmæssigt bør foretages ved en ændring af forretningsordenen. Præsidiets har derfor ladet udarbejde det vedlagte udkast til betænkning og indstilling, hvortil jeg henviser.

Ændringerne i forhold til nuværende bestemmelser og praksis om medspørgere er i oversigtsform følgende:

- Hovedspørgere skal fremover positivt tilvælge muligheden for medspørger, når de sender deres spørgsmål – ikke som nu fravælge muligheden. Medspørger anmeldes, samtidig med at spørgeren indleverer sit spørgsmål
- Der gives som hovedregel kun adgang til én medspørger pr. hovedspørgsmål af tidsmæssige hensyn.
- Den indledende oplæsning af hovedspørgsmålet undlades af tidsmæssige hensyn.

Det er for Præsidiets afgørende at sikre, at der også med medspørgere kan afvikles et rimeligt antal spørgsmål i spørgetiden inden for den time, der som hovedregel er det længste, spørgetiden til en enkelt minister må vare. Med de nævnte ændringer forventes det, at et spørgsmål med en medspørger kan afvikles på ca. 13 minutter, hvis alle taletider overholdes og udnyttes fuldt ud.

Ud over de nævnte ændringer vedrørende spørgetidens afvikling foreslår Præsidiets en enkelt mindre ændring af forretningsordenen på et andet område, nemlig en præcisering af, at den såkaldte 30-dagesregel kun gælder for lovforslag og ikke for beslutningsforslag. Dette er alene en formalisering af den praksis, der har været fulgt, siden 30-dagesreglen blev indført.

Det er Præsidiets forhåbning, at disse ændringer kan vedtages før jul med henblik på ikrafttræden den 1. januar 2013. Jeg har derfor sat sagen på dagsordenen for udvalgets møde den 12. december 2012, hvor jeg håber på en konstruktiv og åben debat om forslagene.

Med venlig hilsen

Mogens Lykketoft